Ummat Sejahtera Abadi (USA).9 

Dalam perjanjian akad pembiayaan Qordh bi Syarti Rahni, 

Tergugat menerima fasilitas pembiayaan dari Penggugat dengan 

nilai pokok pinjaman sebesar Rp30.000.000,00 (tiga puluh juta 

rupiah) dengan pembiyaayaan bisyaroh sebesar 750.000 (tujuh 

ratus lima puluh ribu rupiah) per bulan. Sebagai bagian dari 

perjanjian tersebut, Tergugat menyerahkan Sertifikat Hak Milik 

(SHM) sebagai barang jaminan untuk menjamin pelunasan 

utangnya. Perjanjian ini memiliki tujuan yang sah, dan akad 

dilakukan pada 12 Juli 2023 dengan jangka waktu 4 bulan dan telah

[...]

Memerintahkan Para Tergugat untuk membayar kerugian 

materiil akibat kelalaian dalam melaksanakan kewajiban 

sesuai isi akad, dengan rincian sebagai berikut: 

 Pembiayaan pokok sebesar Rp30.000.000,00 (tiga 

puluh juta rupiah); 

 Bisyaroh sebesar Rp7.500.000,00 (tujuh juta lima 

ratus ribu rupiah); 

 Biaya penyelesaian hukum sebesar 

Rp10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah). 

Sehingga total kerugian materiil berjumlah 

55Putusan Nomor 10/Pdt.G.S/2024/PA.Jepr 

Rp47.500.000,00 (empat puluh tujuh juta lima 

ratus ribu rupiah). 

e. Menyatakan bahwa Sertifikat Hak Milik (SHM) No. 

01542/XZXXXXXXXXX atas nama Tergugat II, dengan 

NIB 11130905.02116 dan Surat Ukur No. 

01327/XZXXXXXXXXX/2022 tanggal 17 November 

2022, yang terletak di Desa XZXXXXXXXXX, 

Kecamatan XZXXXXXXXXX, Kabupaten Jepara, dengan

[...]

Hak Milik (SHM) sebagaimana disebutkan dalam poin (e) 

dapat dijual sesuai dengan ketentuan hukum yang berlaku 

guna menutupi seluruh kerugian yang ada. 

g. Menjatuhkan hukuman kepada Para Tergugat untuk 

membayar uang paksa (dwangsom) kepada Penggugat 

sebesar Rp25.000,00 (dua puluh lima ribu rupiah) per hari 

atas keterlambatan pembayaran kerugian sebagaimana 

dimaksud dalam poin (d), terhitung sejak putusan 

berkekuatan hukum tetap. 

h. Menghukum Para Tergugat untuk membayar seluruh biaya 

perkara ini. 

4) Tahap Pembuktian 

Tahap pembuktian dalam pengadilan adalah

[...]

Menjatuhkan putusan kepada Para Tergugat untuk 

mengganti kerugian materiil yang timbul akibat tidak 

dibayarkannya kewajiban sesuai akad, yakni berupa sisa 

pembayaran pokok sebesar Rp30.000.000,00 (tiga puluh 

juta rupiah) dan tunggakan bisyaroh senilai 

Rp7.500.000,00 (tujuh juta lima ratus ribu rupiah), 

dengan total kerugian sebesar Rp37.500.000,00 (tiga 

puluh tujuh juta lima ratus ribu rupiah). 

58Putusan Nomor 10/Pdt.G.S/2024/PA.Jepr 

e. Menyatakan bahwa tanah seluas 258 m² yang terdaftar 

dalam Sertifikat Hak Milik (SHM) Nomor 

01542/XZXXXXXXXXX atas nama Tergugat II, yang

[...]

g. Menyatakan bahwa tuntutan Penggugat selain dari yang 

telah dikabulkan dinyatakan tidak dapat diterima. 

h. Menghukum Para Tergugat untuk membayar seluruh biaya 

perkara yang timbul dalam perkara ini, yang sampai saat 

ini dihitung sejumlah Rp1.500.000,00 (satu juta lima ratus 

ribu rupiah). 

BAB  IV 

ANALISIS PERTIMBANGAN HAKIM DALAM MEMUTUS 

PERKARA WANPRESTASI DALAM AKAD QARDH BI SYARTI 

RAHNI PADA PUTUSAN NOMOR 10/Pdt.G.S/2024/PA.Jepr 

A. Analisis pertimbangan hakim dalam memutus perkara 

wanprestasi dalam akad Qarḍ bi syarṭi rahni pada putusan nomor